
CÍSAŘKY 
Synonyma: Císařské. 
Výskyt: zjištěn na Bojkovicku, nejvíce v katastru obce Bzová. 
Tvar: protáhle kulovitý až široce hruškovitý, nejširší je plod uprostřed. 

hrušně 

Velikost: malá až střední. Výška 56 mm, šířka 51 mm, hmotnost přibližně 70-80 gramů. 
Stopka: středně silná, kolem 33-39 mm dlouhá, vždy ohnutá. Vyrůstá do boku z drobných 

prstencovitých závalů. Stopečná jamka schází nebo je nepatrná. Barva je zelená se rzi
vými proužky nebo skvrnami a s malými 
výrůstky. 

Kalich: velký, otevřený, sedí na temeni plodu 
v nepatrné jamce. Ušty jsou lámavé, brzy 
zasychají, tenké, středně dlouhé. 

Slupka: pevná, lámavá, světle zelená, jemně 
skořicově prorezavělá, líčko se prakticky 
nevyskytuje. 

Dužnina: tuhá, s množstvím sklereidů, které 
jsou u jádřince četnější a větší. Při dozrává
ní je zelenavě bílé barvy, brzy hniličí. Obsa
huje mnoho sladce kořenité šťávy, která při 
rozkrojení vytéká z plodů. 

Zralost: letní odrůda, zraje v srpnu. 
Poznámka: Oblíbená místní odrůda k moštování, sušení a k výrobě kvasu na pálenku. Strom 

roste velmi zdravě, vytváří vyšší koruny, má úzké malé listy. 

171 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




